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1. Úvod

Dokazování je považováno za páteř civilního procesu, je jediným způsobem, jak

smí soud získat skutkové poznatky v rámci řádného procesního postupu. Účelné je

občanské soudní řízení jen tehdy, jsou-li soudu objasněny všechny skutečnosti

rozhodné pro posouzení dané věci. Obecným úkolem procesního dokazování je

především zjistit poznatky o skutečnostech, které soudu slouží jako rozhodující

podklad pro spravedlivé a především zákonné rozhodnutí.

Samotná součinnost soudu a účastníků řízení se projevuje právě v dokazování,

kdy jsou účastníci povinni označit jimi navrhované důkazní prostředky, které

mohou přispět k objasnění skutečného stavu věci. Aby mohl účastník splnit svou

zákonnou povinnost označit potřebné důkazy, musí především splnit svou

povinnost tvrzení. Mezi těmito povinnostmi je úzká vzájemná vazba, kdo totiž

nesplní svou povinnost tvrdit rozhodné skutečnosti, pak zpravidla ani nemůže splnit

důkazní povinnost. Nesplnění povinnosti tvrzení, tedy neunesení břemene tvrzení

má za následek, že skutečnost, kterou účastník vůbec netvrdil a která nevyšla

v řízení najevo, zpravidla nebude předmětem dokazování.

V případě potřebnosti může soud provést i jiné než účastníky navržené důkazy,

popřípadě vzít za svá skutková zjištění, na kterých se tvrzení účastníku shodla,

přičemž není třeba soudu dokazovat ty skutečnosti, které jsou obecně známé,

popřípadě jsou soudu známy z jeho vlastní činnosti.

Z principu nezávislosti soudnictví vymezeného v čl. 81 Ústavy ČR a z pravidla,

že soud rozhoduje na základě zjištěného skutkového stavu, mimo jiné vyplývá

oprávněnost soudu rozhodnout na základě vlastní úvahy o rozsahu dokazování. To

znamená v každé fázi řízení zvážit, zda je nutné dosud zjištěný stav dále doplňovat,

popřípadě které důkazy je třeba provést.

Právní úprava dokazování v civilním soudním řízení respektuje zásadní rozdíly

mezi sporným a nesporným řízením s důrazem na to, že dokazování ve sporném

řízení stojí na jiných základech než dokazování v řízení nesporném. Zatímco ve

sporném řízení jde o rozhodnutí sporu o právo mezi účastníky, kteří stojí proti sobě,

cílem nesporného řízení není primárně vyřešit spor, ale především upravit právní

postavení účastníků řízení, což bývá většinou opodstatněno celospolečenským

zájmem.

Nejen z výše uvedených důvodu, tj. způsob podmiňující rozdělení civilního

řízení na řízení sporné na jedné straně, a nesporné a jiná zvláštní řízení na straně
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druhů, ale dále také díky rekodifikaci soukromého práva, historickým souvislostem

a komparaci s vybranými státy evropského prostoru, vstoupil s účinností od

1.1.2014 v platnost Zákon o zvláštních řízeních soudních. V současné době tedy lze

v dokazování v civilním soudním řízení postupovat dle dvou zákonů, kdy první

Občanský soudní řád primárně upravuje řízení sporná, a druhý zákon o zvláštních

řízeních soudních, který upravuje především civilní soudní řízení v nesporných a

jiných zvláštní věcech. Mezi oběma zákony je vztah speciality a subsidiarity, kdy

speciálním zákonem je Zákon o zvláštních řízeních soudních.

Důležitost dokazování je dále dána paragrafem 79 OSŘ, kdy návrh na zahájení

řízení musí kromě obecných náležitostí obsahovat mj. právě označení důkazů

k prokázání v něm tvrzených skutečností. Neučiní-li tak účastník, nesplní tím

důkazní povinnost, která není vadou řízení, a v konečném důsledku může toto

nesplnění vést až k zamítnutí žaloby, které představuje meritorní rozhodnutí ve

věci, tedy rozhodnutí ve věci samé.

Dokazování je prováděno soudem při jednání, přičemž účastníci mají právo být

přítomni, právo vyjádřit se k návrhům na důkazy a také ke všem důkazům, které

byly provedeny. Jako důkaz mohou sloužit všechny prostředky, jimiž lze zjistit stav

věci, zejména pak ty prostředky, které jsou upraveny v paragrafech 125 – 131 OSŘ

a dále specifické důkazní prostředky upravené v jednotlivých částech Zákona o

zvláštních řízeních soudních.

Jakkoliv se může jevit, že hlavní podstata práva spočívá v právu hmotném, lze

v konečném důsledky za mnohdy přínosnější a podstatnější považovat právě právo

procesní, které je ve sporných situacích schopno rozhodnout o naplnění či

nenaplnění vlastních práv hmotných. Především tato myšlenka mne vedla k tomu,

zaměřit téma své diplomové práce na právo procesní, konkrétně na problematiku

dokazování, která je stěžejním pilířem tohoto práva.

Práce je systematicky konstituovaná tak, aby vytvořila ucelený pohled na

problematiku dokazování v civilním soudním řízení. V první kapitole je věnován

prostor rozboru pojmů, tj. především definici a předmětu samotného dokazování;

procesních vztahů a subjektů, či vymezení pojmů sporného a nesporného řízení, což

tvoří podstatný základ pro další části práce. Druhá kapitola popisuje jednotlivé

zásady v rámci civilního procesu, tedy zásady obecné a dále ty které jsou typické

pro oblast sporného či nesporného řízení.

Třetí kapitola této diplomové práce se zabývá právní úpravou dokazování

v oblasti civilního soudního řízení. Pomocí analýzy právních předpisu, tj.
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Občanského soudního řádu a Zákona o zvláštních řízeních soudních, jsou rozebrány

a popsány jednotlivé části procesního dokazování v dikci těchto zákonů.

Čtvrtá kapitola této diplomové práce bezprostředně navazuje na kapitolu

předchozí a je orientována takovým způsobem, aby detailně popsala postup soudu

při jednání, když jsou jednotlivé podkapitoly tematický doplňovány o konkrétní

judikaturu vztahující se k dané problematice a to se zaměřením na vybrané důkazní

prostředky, konkrétně při provádění dokazování výslechem svědka, při provádění

dokazování znaleckým posudkem, zprávou o skutečnostech důležitých pro

rozhodnutí, důkazní listinou či výslechem účastníků a jejich následné hodnocení.

Dále se tato kapitola věnuje také nezákonným důkazům, k nimž soud nesmí

přihlédnout.

Poslední kapitolu práce tvoří výčet judikatury, který je systematicky členěný

tak, jak byla judikatura v této práci použita a tvoří tak její ucelený přehled.

4

2. Rozbor Pojmů

Vzhledem k zaměření této práce je nezbytné se na počátku věnovat teoretickému

vymezení některých pojmů souvisejících s problematikou dokazování v civilním

soudním řízení.

2.1. Definice a předmět procesního dokazování

Obecně lze říci, že dokazování slouží k překonání nejistoty o skutkovém stavu.

Jestliže totiž existuje určitý spor, který se na základě žaloby dostává před soud, je

potřeba vzít v úvahu, že soud ve chvíli, kdy o věci začíná jednat, zpravidla nemá o

skutkovém stavu jistotu. Jinak řečeno tedy neví, kterým z protichůdných tvrzení

proti sobě stojících stran má věřit a které má považovat za nepravdivé.

Tuto situaci lze označit za nejistotu ve skutkovém stavu a k jejímu odstranění

soud užívá jednak institut dokazování a v některých situacích též institutů, které

určité okolnosti buď předpokládají, nebo přímo uměle navozují, a není nikterak

nutné je před soudem prokazovat.

Jednou z definic dokazování je, že se jedná o činnost státního orgánu, zejména

soudu, jejímž cílem je poznat skutečnosti důležité pro jeho rozhodnutí a která je

upravena předpisy procesního práva.1

Předmětem dokazování je rozsah skutečností, které mají byt dokazováním

zjištěny a

které mají význam pro rozhodnutí soudu.2 Jedná se tedy vždy o konkrétní

individuální skutečnosti, které jsou relevantní z hlediska předmětu řízení, není však

Občanským soudním řádem ani jiným právním předpisem vymezeno, které

skutečnosti tvoří předmět dokazování.

Lze tak nalézt pouze výčet skutečností, které netvoří předmět dokazování a není

tedy třeba je dokazovat.3 Těmito výjimkami jsou skutečnosti obecně známé,

skutečnosti známé soudu z jeho činnosti a právní předpisy uveřejněné nebo

oznámené ve Sbírce zákonů České republiky a tzv. nesporné skutečnosti, tedy ta

tvrzení účastníků, která jsou shodná.

1 BRADNOVÁ, Hana. Encyklopedický slovník. 1. vyd. Praha: Odeon, 1993. Klub čtenářů (Odeon).


[…]


hodnocení je název čtvrté kapitoly. Ta se zaměřuje na demonstrativně uvedené

důkazní prostředky, které jsou uvedeny v Občanském soudním řádu a seznamuje

tak s detailním postupem soudu při výslechu svědka, při provádění znaleckého

posudku, při vyžádání zprávy o skutečnostech důležitých pro rozhodnutí soudu, při

provádění důkazu listinou, při ohledání, při výslechu účastníků a jejich následné

hodnocení soudem. Čtenář se tak může seznámit s tím, z jakých procesní postupů a

úkonů soudu se konkrétně prováděné dokazování před soudem sestává. Poslední

podkapitola se zabývá rozborem a hodnocením nezákonných důkazů, ke kterým

soud nesmí přihlédnout, neboť i když to z procesního předpisu výslovně nevyplývá,

nesmí soud provést důkazy opatřené v rozporu se zákonem.

Závěrečná kapitola s názvem judikatura tvoří ucelený přehled použité judikatury

pro problematiku dokazování v občanském soudním řízení, která je v rámci této

práce použita.
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8. Resumé

Der Sinn dieser Arbeit ist beschreiben die Problematik der Beweisführung im

Zivilprozessrecht auf unserem Gebiet und zwar vor allem durch der Analysis der

Rechtsvorschriften und durch der Analysis die Judikatur des Obersten Gerichtshofs

und des Verfassungsgerichtes.

Diese Arbeit macht bekannt die einzelne Grundsätze für diese Problematik. In

dem Zusammenhang kann man konstatieren, dass die Regelung ist im

Zivilprozessgestezbuch geregelt, das die umstrittenne Führung regelt und im

Besondereszivilprozessgesetzt geregelt, das die nichtstreitige Führing regelt.

Das erste Kapitel beschreibt die einzelne Begriffen, dann die Definition des

Beweisverfahrens, der Gegenstand des Beweisverfahrens, die Teilung der Bewiese,

die Vermutunge und andere Rechtsinstitute, die das Beweisverfahren leichter

machen, und Analyse der umstritennen und nichtstreitigen Führung.

Die zweite Kapitel ist orientiert auf der einzelnen Grundprinzipen, weil der

Charakter des Zivilprozess ist wom einzelnen Grundprinzipen gebildet. Zuerst sind

die allgemeine Grundsätze beschreiben und dann die Grundsätze der

Beweisführung im Zivilprozessrecht.

Folgende zwei Kapiteln bilden das Kern dieser Diplomarbeit. Dritte Kapitel

beschreibt die rechtliche Ausgestaltung im Zivilprozessgebiet. Diese Kapitel ist auf

2 Teile geteilt. Ein Teil befasst sich der Analyse und der Beschreibung laut des

Zivilprozessgesetzbuch und zwiete befasst sich der Analyse und der Beschreibung

laut Besondereszivilprozessgesetz.

Beschreibung des spezifischen Gerichtsverfahren durch Analyse einzelner

Beweis ihrer Bewertung ist Titel des vierten Kapitels. Es orientiert sich an

demonstrativ gezeigte Beweismittel, die in der Zivilprozessgesesetzbuch genannt

sind.

Im letzten Kapitel, das ist die Rechtsprechung genannt, ist einen umfassenden

Überblick über die Rechtsprechung zu Fragen der Beweisaufnahme in Zivil-

Gerichtsverfahren anzuwenden, die in der Arbeit benutzt ist.
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• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.6.2014, sp.zn. 21 Cdo 2682/2013

• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 20.8.2015, sp. zn. I. ÚS 173/13

• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 4.6.2008, sp.zn. 28 Cdo 1938/2008

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 22.6.2004,sp.zn. 32 Odo 964/2003

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 18.3.2010 sp.zn. 23 Cdo 5508/2007

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 23.6.2009 sp.zn. 30 Cdo 5252/2007
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• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 11.1.2005, sp.zn. Pl. ÚS 37/03
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• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 31.5.2011, sp. zn. 29 Cdo

1294/2010

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.5.2010, sp.zn. 33 Cdo 2441/2008

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 19.5.2010, sp. zn. 28 Cdo 834/2009

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 8.7.2008, sp. zn. 21 Cdo 2875/2007

• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.1.2010, sp. zn. 23 Cdo 236/2008

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9.4.2009, sp. zn. 28 Cdo 418/2009
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• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 20.4.2011 sp. zn IV. ÚS. 3309/07
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• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 6.8.2009, sp.zn. 30 Cdo 352/2008

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9.2.2011, sp. zn. 22 Cdo 1561/2010

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.1.2014, sp.zn. 22 Cdo 2851/2013

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 24.11.2009, sp. zn 28 Cdo

2953/2009

• Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 10.10.2000, sp. zn. 22 Cdo 2670/98

• Nález Ústavního soudu ČR ze dne 9.12.2014 sp.zn. II. ÚS 1774/14