POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Ing. Lucie Rolníková

Název diplomové práce: Dokazování v civilním soudním řízení

Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si zvolila téma dokazování v civilním řízení. Protože jde o téma velmi široké, rozčlenila svoji práci do úvodních kapitol, v nichž definuje pojmy, popisuje jak obecné zásady v civilním procesu, tak ty zásady odvětvové, jež mají vztah ke sledovanému tématu. V následující kapitole rozebírá dokazování z pohledu textu zákona, a to občanského soudního řádu a zákona o zvláštních řízeních soudních. Autentická je kapitola, v níž autorka popisuje konkrétní postup soudu při provádění jednotlivých důkazů a jejich hodnocení. Dané rozvržení práce je v zásadě správné, ovšem nelze si nepovšimnout, že se určitá témata opakují (uvedené lze demonstrovat např. na pojednání o dokazování veřejnou listinou, jež je obsahem jak oddílů 2.4 a 4.1.4.5, tak oddílu 5.4), což kazí celkový dojem z práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autorka orientuje na odpovídající úrovni. Lze se však setkat se spornými výroky, např. příkladem fikce je „fikce pravdivosti údajů ve veřejné listině, není-li prokázán opak“ (oddíl 2.4). V některých dalších případech se jedná spíše o zjevnou nesprávnou v písemném vyhotovení práce (např. poslední řádek tabulky vložené do kapitoly 3, nebo výrok, že rozsudek pro zmeškání je projevem materiální pravdy – viz oddíl 3.2.3)
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomantka pracuje s dostupnou vnitrostátní judikaturou zejména Nejvyššího soudu a dále

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

soudu Ústavního. Svůj výklad jejím prostřednictvím vhodně doplňuje. O pečlivé práci s judikaturou svědčí její přehled i s vyňatými právními větami.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka využívá základní rozsah domácí odborné literatury, na zahraniční literaturu se nezaměřuje, a to zejména z toho důvodu, že mezi cíle své práce nezahrnula podání komparace s jinými právními úpravami. Proto absenci zahraniční literatury nelze považovat za chybu.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> K formální stránce práce nemám závažnějších výhrad. Drobné nedostatky spočívají v úpravě odstavců (str. 4), v nesprávných tvarech slov (např. str. 21, 10) nebo v psaní čárek (např. str. 10).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Již úvodem bylo vysvětleno, že zvolené téma je značně široké a bylo tedy na autorce, aby se v jeho rámci zaměřila na určité otázky. Učinila tak v kapitole, kde popisuje postup soudu při provádění a hodnocení konkrétních důkazů. Zřejmě zde zúročila vlastní poznatky o průběhu soudního řízení. A právě v tomto místě spočívá největší význam práce pro jejího čtenáře.
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Vysvětlete, zda je zhlednutí posuzovaného v řízení o svéprávnosti důkazním prostředkem či nikoliv.</p> <p>2. Za jakých okolností může odvolací soud zrušit rozsudek soudu prvního stupně a uložit mu doplnit dokazování?</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře

V Plzni, dne 4. května 2017

¹ Nehodící se škrtněte.